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Zavíčkovaný med

Pyl uložený v buňkách

Včely a včelí plod

1. Úvod

Včely žijí v úlech či v přírodních dutinách stromů, skal apod. V nich si staví voskové

dílo díky svým voskovým žlázám, kam si ukládají zásoby medu, pylu a kde vychovávají

mladou generaci včel. Na obr. 1 můžete vedle sebe vidět uložený med, pyl i včelí plod ve

voskovém díle.

Úl je rozebíratelný na jednotlivé nástavky a rámky, které v nich visí. Hlavním

důvodem rozebíratelnosti úlu je možnost opětovného použití díla po vytáčení medu

z voskových plástů. Neméně důležité jsou ale i důvody kontroly včelstev během roku kvůli

případným nemocem. Třetím důvodem je samotná metodika chovu včel a množení

včelstev. Včelařství je velmi pestrý obor. Existuje několik způsobů chovu včel v mnoha

různých typech úlů a rámkových mírách. Nejvíce rozšířené rámkové míry v České

republice jsou: 39 x 24 cm, 44,8 x 15,8 cm (Langstroth 2/3), 39 x 30 cm a mnoho jiných.

Nejčastěji se v dnešní době včelaří v úlech, které se dají rozebírat na jednotlivé

rámky, uvnitř kterých jsou voskové plástve. Med se dnes nejčastěji získává pomocí

vytáčení medných rámků (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) v medometu (obr. 3).

obr. 1.: Rámek z včelího úlu s včelnicí v pozadí
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obr. 3.: Med stříkající z rámku při vytáčení v medometu [21]

obr. 2.: Rámek plný zavíčkovaného medu [20]
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1.1. Cíl práce

Cílem práce je v první řadě seznámení se všemi typy medometů, které se v dnešní

době vyrábějí. Po důkladné rešerši má vzniknout návrh nového medometu, který bude

splňovat kritéria zadání práce. Návrh se má týkat medometu jako celku, tedy jak

koncepce, tak i konstrukce a pohonu. Důležité části konstrukce mají projít kontrolními

výpočty.

Medomet má splňovat tyto kritéria:

- medomet určený pro včelaře s menším či středním počtem včelstev (6 - 20)

- pro rámky typu Langstroth 2/3, které se v ČR začínají progresivně rozšiřovat

- jednoduchost použití při medobraní

- jednoduchý na výrobu

- obsahující nové inovační řešení, které se na trhu zatím nevyskytuje
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2. Rešerše

V této kapitole je stručně shrnuta problematika včelařství a jednotlivé způsoby

získávání medu od včel. Druhá část rešerše se týká nyní dostupných a vyráběných

medometů na našem trhu.

2.1. Včelí úl a způsoby získávání medu

2.1.1. Seznámení s včelím úlem a metodikou chovu včel

„Za téměř dvě století trvajícího vývoje úlových sestav bylo zkušenostmi potvrzeno,

že se včelstva nejsnáze ošetřují v nástavkových úlech. Zootechnické zásahy jsou založeny

na přemisťování jednotlivých rámků, případně i celých nástavků.“ [1]

Dnes se ke včelaření nejčastěji používá nástavkový úl s rozebíratelným dílem (obr.

5, vpravo). Tím jsou myšleny na sobě ležící nástavky, ve kterých jsou vloženy jednotlivé

rámky, ve kterých včely vystaví voskové dílo. Toto notoricky známé šestihranné dílo

používají včely jak pro odchování svého potomstva, tak i pro uchovávání zásob medu a

pylu. Před vynálezem rozebíratelných úlů lidé včelařili v klátech vydlabaných z kmene

stromu (obr. 4) či košnicích upletených ze slámy (obr. 5, vlevo). Ty ovšem neumožňovaly

dílo zachovat při medobraní a kusy pláství s medem se musely odřezávat a med z nich

extrahovat.

obr. 5.: Košnice a nástavkový úl [1] obr. 4.: Klátový úl [22]
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2.1.2. Způsoby získávání medu

Med se získává z pláství několika způsoby. Hlavní rozdělení je dvojí, jestli jde o

destrukční metodu pláství či nikoliv. Při lisování či tepelné extrakci se plástve nezachovají.

Naopak při vytáčení rámků v medometu jsou plástve zcela zachovány a včelí dílo lze

používat i nadále. Nejprve však musíme plástve z úlů vyjmout. Odebírání medných rámků

z nástavkového úlu je vidět na obr. 6 a z úlů pro volnou stavbu zase na Chyba! Nenalezen

zdroj odkazů. a 8.

obr. 6.: Odebírání medných rámků z nástavkového úlu Langstroth 2/3 [23]

obr. 7.: Odebírání medných rámků z úlu pro

volnou stavbu bez rámků [25]

obr. 8.: Odebírání medných rámků z úlu typu Top bar hive [24]
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 Lisování (samovolné vykapávání)

Od pradávna se med z pláství divokých včel získával buď žvýkáním kusu plástu

či jeho rozmačkáním a následným vytečením (nejspíše do keramické nádoby). Někteří

alternativní včelaři, kteří včelaří na „volné stavbě“ bez rámků, ještě dnes využívají této

technologie. Odebrané medné plástve z úlu se buď rozřežou či rozmačkají na malé kousky

a med se nechá přecedit přes síto (obr. 9). Případně se při větším množství pláství používá

lis, aby se urychlila doba extrakce, či kvůli dosažení vyšší výtěžnosti medu z pláství.

 Teplo

Druhým způsobem destruktivního získávání medu z pláství je tepelná extrakce.

Pro tuto metodu se používají plástve s velmi hustými a lepkavými medy či zbytky medu

a vosku ze síta, které zbyly z předchozí technologie [2]. Plástve s medem se vloží

do nádoby, která se zvnějšku ohřívá. Při zahřívání začne mít med nižší viskozitu a vosk

se začne při překročení teploty 62 až 65 °C [3] tavit. Včelí vosk má hustotu 0,958 až 0,966

kg/dm3 a med má vyšší hustotu 1,4 až 1,45 kg/dm3 [4]. Vosk tedy začne plavat na hladině

tekoucího medu a při chladnutí směsi pod uvedenou teplotu zůstane ztuhlý vosk plavat

obr. 9.: Rozřezání pláství a vykapání medu přes cedník [26]
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na hladině medu. Ovšem med, který získáme tímto způsobem, má podstatně nižší kvalitu.

Zaprvé přicházíme o biologicky aktivní účinné látky (enzymy), které se ničí při teplotě nad

40 (42) °C a kvůli kterým lidé med vyhledávají pro jeho léčivé účinky. A zadruhé se při

vyšší teplotě ničí i další látky v medu obsažené [4]. Takovýto med se jen velmi těžko

prodává koncovým spotřebitelům, je ale vhodný například do vařených jídel či na pečení.

 Odstředivá síla („vytáčení“)

Přes 150 let se už používá na extrakci medu medomet. Jde o zařízení fungující

na principu odstředivé síly, které vytočí z odvíčkovaných rámků med. Odvíčkované rámky

se vloží do koše medometu a ručním nebo elektrickým pohonem se začne koš otáčet

kolem své osy. Vyletující med dopadá na plášť medometu, stéká po stěnách dolů a vytéká

otvorem u dna pláště.

obr. 11.: Odvíčkování rámku plného medu [5]

obr. 10.: Odvíčkování a vkládání rámků do medometu [1]
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2.2. Přehled medometů na trhu

Tato kapitola shrnuje většinu dnes používaných a vyráběných medometů na trhu.

2.2.1. Historie medometů

Rozběrné dílo vynalezl Huber v roce 1789. S využitím rozebíratelného díla

zaznamenalo včelařství rychlý posun. Za jednotku času se dalo obsloužit několikanásobně

více včelstev, než tomu bylo do té doby u nerozebíratelných klátů či košnic [1]. Plástve se

také nemusely ničit a tím se dalo získávat od včel více medu. Včelstvo totiž dokáže za rok

vystavět půl až dva nástavky pláství velikosti Langstroth 2/3 a stojí ho to několik kg medu.

Neustále dochází k různým úpravám rámkové míry, nástavků a celého systému

včelaření, ale jako jeden z nejdéle fungujících se osvědčil nástavkový úl typu Langstroth.

Tento úl vynalezl a nechal si jej patentovat Američan Lorenzo Langstroth už v roce

1852 [1]. Druhým velkým milníkem v konstrukci bylo, že se nástavky daly na sebe

libovolně skládat. Úlová sestava tvořila odnímatelné nástavky, oddělené spodní dno a

oddělené horní víko. To umožnilo plně přizpůsobovat velikosti úlů podle sil a potřeb

každého včelstva individuálně.

Medomet vynalezl Franz von Hruschka v roce 1865 [1]. Konstrukce a princip

medometů se v podstatě od 19. století do dnešní doby nezměnila. Od 20. století se přidal


[…]

C0 základní statická únosnost [kN]

d průměr [mm]

dw roztečný průměr malé řemenice [mm]

D vnější průměr [mm]

Dw roztečný průměr velké řemenice [mm]

e excentricita [mm]

E modul pružnosti [105 N/mm2]

f frekvence [Hz = s-1]

F zatěžující síla [N]

Fa axiální síla [N]

Fr radiální síla [N]

g tíhové zrychlení [kg/s2]

i převodový poměr [-]

I moment setrvačnosti [kg.m2]

J kvadratický moment průřezu [mm4]

k koeficient bezpečnosti [-]

K torzní tuhost [N.m/rad]

l délka prvku [mm]

m hmotnost [kg]

Mk kroutící moment [Nm]

Mo ohybový moment [Nmm]

součinitel smykového tření [-]

ni otáčky tělesa i [ot/min]

N normálová síla [N]

ω úhlová rychlost [rad/s]

π Ludolfovo číslo [-]
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p tlak [MPa = N/mm2]

pD dovolený měrný tlak [MPa = N/mm2]

P výkon [W]

Pb minimální základní jmenovitý výkon [W]

Pd návrhový výkon [W]

r poloměr [mm]

Rai axiální reakce v místě i [N]

Rri radiální reakce v místě i [N]

Re mez kluzu [N/mm2]

S plocha průřezu [mm2]

σo ohybové napětí [N/mm2]

σred redukované napětí [N/mm2]

T tečná síla [N]

τ smykové napětí [N/mm2]

Wo modul průřezu v ohybu [mm3]

Wk modul průřezu v krutu [mm3]
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Příloha 6 - Kód řídícího programu pro Arduino

/*
program řízení medometu
*/

//nastavení Digitálních pinů
const int pinT1 = 2; // nastavení T1
const int pinT2 = 4; // nastavení T2
const int pinT3 = 8; // nastavení T3
const int pinrele1 = 10; // nastavení výstupu na relé
const int pinrele2 = 12; // nastavení výstupu na relé
const int pinTranzistor = 6; // nastavení výstupu na optočlen
const int pinTstop = 13; // nastavení Tlačítka stop

//nastavení Analogových pinů
int pinn1 = A0; // nastavení n1
int pinn2 = A2; // nastavení n2
int pinn3 = A4; // nastavení n3
int pint1 = A1; // nastavení t1
int pint2 = A3; // nastavení t1
int pint3 = A5; // nastavení t1

void setup()
{
pinMode(pinT1, INPUT);
pinMode(pinT2, INPUT);
pinMode(pinT3, INPUT);
pinMode(pinrele1, OUTPUT); // ovládání relé 1. směr
pinMode(pinrele2, OUTPUT); // ovládání relé 2. směr
pinMode(pinTstop, INPUT); //tlačítko stop
pinMode(pinTranzistor, OUTPUT); // PWM regulace tranzistoru
}

void loop() //hlavni smycka
{
int t1;
int t2;
int t3;
int hodnota = 0; // Stav ve switchcasu = nic či některý běh cyklus

if (pinT1 == HIGH) {hodnota=1;}
if (pinT2 == HIGH) {hodnota=2;}
if (pinT3 == HIGH) {hodnota=3;}

switch(hodnota) {
case 0:
break;

case 1:
t1=analogRead(pint1); // načíst nastavenou dobu cyklu 1
cyklus(t1, hodnota);
break;

case 2:
t2=analogRead(pint2); //načíst nastavenou dobu cyklu 2
cyklus(t2, hodnota);
break;

case 3:
t3=analogRead(pint3); //načíst nastavenou dobu cyklu 3
cyklus(t3, hodnota);
break;
}
}

void cyklus(t, hodnota) //hlavni smycka
{
int t;
int hodnota;
int ta;
int tb;
int tc;
int td;
int rele;
int faze;
int otacky;
int a;
long pocatek;
char pinn;
pocatek = millis()/100; // doba od začátku aplikace v s/10
t = map(t,0,1023,1200,6000); //prevod hodnot z potenciometru na 2-10 min v jednotkách s/10
digitalWrite(pinrele1, HIGH); // nastavení 1. směru otáček
delay(500);
digitalWrite(pinrele2, LOW); // nastavení 1. směru otáček
while(a = (digitalRead(pinTstop))!=HIGH)
{
if (hodnota=1) {pinn="pinn1";}
if (hodnota=2) {pinn="pinn2"}
if (hodnota=3) {pinn="pinn3"}
n = analogRead(pinn); //načíst nastavené otáčky na daném potenciometru
n = map(n1,0,1023,0,255); //prevod hodnot z potenciometru na PWM rozsah
ta = t/8;
tb = ta+t/4;
tc = tb+t/8;
td = tc+t/8;
ubehnuto = millis()/100-pocatek;

if (ubehnuto<ta) {
faze = 1;
}
else if (ubehnuto<tb) {
faze = 2;
}
else if (ubehnuto<tc) {
faze = 3;
}
else if (ubehnuto<td) {
faze = 4;
}

if (ubehnuto = tc) {
digitalWrite(pinrele1, LOW); // nastavení 2. směru otáček
delay(500);
digitalWrite(pinrele2, HIGH); // nastavení 2. směru otáček
}

switch(faze) {
case 1: // rozběh
otacky = ubehnuto*n/ta;
break;

case 2: // výdrž
otacky = n;
break;

case 3: // doběh
otacky = n-(ubehnuto-tb)*n/(tc-tb);
break;

case 4: // brždění
otacky = ubehnuto*n/td;
break;

analogWrite(pinTranzistor,otacky); //vystup na PWM = samotné otáčení motoru

if (ubehnuto = td) {a == HIGH} // ukončení běhu motoru
}
}
}
// attachInterrupt(3, 0, mode) // Tstop - vypnutí cyklu

Příloha č. 7 - Katalogový list motoru K9D_150N2 od firmy GGM [34]

Příloha č. 6 - Materiálový list nerezové oceli X5CrNi18-10 [40]