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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh medometu
Jméno autora: Bc. Jan DUŠEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Cílem předložené práce je návrh medometu, který bude jednoduchý na výrobu a obsluhu, bude obsahovat nové inovační
řešení a bude splňovat zadané parametry.

Splnění zadání splněno
Práce svou náročností a rozsahem odpovídá diplomové práci. Všechny body uvedené v zadání byly splněny. Kladně

hodnotím návrh algoritmu řízení pohonu a zapojení elektrické části.

Zvolený postup řešení správný

Student zvolil správný postup řešení. Nejprve provedl rešerši vyráběných medometů, následně ji zhodnotil a navrhl vlastní
řešení konstrukce, pohonu a řízení. Dále navrhl ložiska pro uložení hřídelů a řemenový převod, nakonec provedl pevnostní
a dynamickou kontrolu zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
Student v práci užil znalostí získaných studiem, důkladnou rešerší a z odborné literatury. Svým přístupem k řešenému

problému prokázal svoji odbornost a inženýrský přístup. Kladně hodnotím orientaci v elektrické části a části řízení pomocí
Arduina.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce je přehledně členěna do kapitol různých úrovní, které na sebe logicky navazují. Jazykově je práce až na pár výjimek
v podobě překlepů na velmi dobré úrovni. Výkresová dokumentace však chyby obsahuje. V práci je uvedeno, že koš je

svařenec. Výkres koše je však proveden ve formě výrobního výkresu. Na výkrese kromě pozic a kusovníku chybí svary.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou
odlišeny od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem předložené práce je návrh medometu, který bude jednoduchý na výrobu a obsluhu, bude obsahovat nové
inovační řešení a bude splňovat zadané parametry. Práce svou náročností a rozsahem odpovídá diplomové práci.
Všechny body uvedené v zadání byly splněny. Kladně hodnotím návrh algoritmu řízení pohonu a zapojení elektrické
části.
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Student zvolil správný postup řešení. Nejprve provedl rešerši vyráběných medometů, následně ji zhodnotil a navrhl
vlastní řešení konstrukce, pohonu a řízení. Dále navrhl ložiska pro uložení hřídelů a řemenový převod, nakonec
provedl pevnostní a dynamickou kontrolu zařízení.
Student v práci užil znalostí získaných studiem, důkladnou rešerší a z odborné literatury. Svým přístupem k řešenému
problému prokázal svoji odbornost a inženýrský přístup. Kladně hodnotím orientaci v elektrické části a části řízení
pomocí Arduina.
Práce je přehledně členěna do kapitol různých úrovní, které na sebe logicky navazují. Jazykově je práce až na pár
výjimek v podobě překlepů na velmi dobré úrovni. Výkresová dokumentace však chyby obsahuje. V práci je uvedeno,
že koš je svařenec. Výkres koše je však proveden ve formě výrobního výkresu. Na výkrese kromě pozic a kusovníku
chybí svary.
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace
jsou odlišeny od vlastních poznatků.

1. Byla v dynamické analýze (kap. 4.6) uvažována také „náplň“ klece – setrvačnost klece osazené plnými
rámky? Jaký vliv má množství medu v rámcích na dynamiku zařízení?

2. Jak by byl předepsán některý ze svarů (např. koutový) na výkrese koše?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.8.2019 Podpis:
Kamenický